
—1—



—2—



—3—



—4—



—5—



—6—



—7—



—8—



—1—



—2—



—3—



目录
一、建设项目基本情况 .............................................................................................................................. 1
二、建设项目工程分析 ............................................................................................................................ 10
[...]
请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066—2019）中印刷的废气治理可行技术，项目采用的

治理设施属于所列的可行技术。故本项目采用的废气治理设施具有可行性。



30

表 4-8本次项目废气治理设施可行性对照表

工序 污染物项目
污染防治设施名称

及工艺
治理效率 排污许可技术规范可行技术

是

否

可

行

技

术

印刷
挥发性有机物

（<1000mg/m3）

过程控制：集气罩

（局部有效收集）
收集 90% 治理设施：活性炭吸附（现

场再生）、浓缩+热力（催化）

氧化、直接热力（催化）氧

化、其他

是治理设施：水喷淋+
干式过滤+活性炭

吸附

处理 90%

3、达标排放分析

由表 4-2 分析可得，项目有机废气经收集处理后通过 DA001排气筒排放，NMHC可符

合《印刷工业大气污染物排放标准》（GB41616-2022）表 1 大气污染物排放限值，总 VOCs

可符合广东省《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44_815-2010）表 2 排气筒 VOCs

排放限值中平版印刷（不含以金属、陶瓷、玻璃为承印物的平版印刷）、柔性版印刷 II时段，

臭气浓度可符合《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 2。

废气经收集处理后，无组织排放量较小，预计厂界总 VOCs可达到广东省《印刷行业挥

发性有机化合物排放标准》（DB44_815-2010））表 3 无组织排放监控点浓度限值，臭气浓

度可符合《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 1新扩改建限值；厂区内 NMHC可达

到《印刷工业大气污染物排放标准》（GB41616-2022）表 A.1 厂区内 VOCs 无组织排放限

值。

4、环境影响分析

项目所在区域为环境空气质量不达标区，超标项目为 O3；项目与周边环境敏感点的距

离较远，距厂界最近的大气环境敏感点为 315米沙头村；项目采取的废气治理设施为可行技

术，废气经收集处理后可达标排放，预计对周边环境敏感点和大气环境的影响是可以接受的。

二、废水

1、污染源分析

（1）生活污水：项目员工共 10人，不在厂内住宿。根据广东省《用水定额 第 3部分：

生活》（DB44/T1461.3-2021）中办公楼（无食堂和浴室中先进值）的生活用水系数为

10m3/(人·a)，则本项目生活用水为 100t/a，排水系数按 90%计算，则生活污水排水量约为 90t/a。

项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时

段三级标准以及潮连污水处理厂接管标准的较严者后经市政管网进入潮连污水处理厂深度



31

处理，尾水排入小海河。

项目废水污染源源强核算见下表。生活污水水质参考《社会区域环境影响评价手册》中

住宅（厕所）为 CODCr300~360毫克/升、BOD5200~260毫克/升、SS250毫克/升。

表 4-9 废水污染源源强核算表

工序 装置 污染源 污染物

污染物产生 污染物排放 排放时

间
h/a

产生废水

量 t/a
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放废水

量 t/a
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

办公生

活
卫生间

生活污

水

CODCr 90 320 0.029 90 250 0.023 2400

BOD5 90 200 0.018 90 120 0.011 2400

SS 90 250 0.023 90 200 0.018 2400

氨氮 90 15 0.001 90 15 0.001 2400
项目废水污染物排放量核算见下表。

表 4-10 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L）日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

CODCr 250 0.077 0.023

BOD5 120 0.037 0.011

SS 200 0.060 0.018

氨氮 15 0.003 0.001

全厂排放口合计

CODCr 0.023

BOD5 0.011

SS 0.018

氨氮 0.001

表 4-11 生活污水排放口基本情况汇总表

编号及

名称
类型 地理坐标

排

放

方

式

排

放

去

向

排放规

律

国家或地方污染

物排放标准

DW001

生活

污水

排放

口

E113.132650° N22.622100°

间

接

排

放

潮

连

污

水

处

理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律

广东省《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

和潮连污水处理厂

进水水质标准中较

严者

（2）喷淋废水



32

本项目有机废气处置设施包含水喷淋净化装置，水喷淋是喷淋器喷射成水雾状，当含尘

烟气在通过水雾状空间时，因尘粒与液滴之间的碰撞、拦截和凝聚作用，尘粒会随液滴降落

下来，喷淋水可循环使用。另由于废气中含有少量有机废气，其可能溶于水溶液中，为确保

废气处理效率，项目拟 3个月更换一次喷淋用水。

印刷过程中产生的有机废气处理设置喷淋塔进行处理。喷淋塔尺寸为Φ3200×H1500 ，

循环水泵流量为 24m3/h，喷淋塔下部设循环水池，水池大小约为 3~4min 循环水量，约

1.5m3 左右。项目年工时间为 2400 小时，喷淋用水循环使用，循环过程中水量会有所损失，

定期补充喷淋用水。参照《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）可知，喷淋

塔运行过程中补充水量约占循环水量的 3%，则项目喷淋塔用水补充水量为 1728m3/a。考虑

到喷淋水中有机物的不断积累，计划将水喷淋装置中的循环回用喷淋水每季度更换一次，则

总更换水量为 1.5 × 4=6m3/a。建设单位拟将该部分废水交由具有相关零散废水处理资质单

位处理。

建设单位应做好对喷淋废水的临时贮存管理，在生产中设置管道和收集桶对该废液进

行临时存放，拟设置的带刻度线的收集桶共为 2m3。并定期检查是否泄漏，同时设立一般固

废间，固废间内做好防渗漏防雨淋的措施，避免雨水和生活污水进入。将其包装严实贮存于

固废间内，并与相关的污水处理公司签订协议，由其定期清运处理，一般清运周期为 1月/

次，最长不得超过 2个月。废液的运输由相关资质单位负责，运输人员应做到持证上岗，同

时指定运输路线，尽量避开居民区等敏感点。

项目喷淋废水的产生量为 6t/a，可符合《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细

则（试行）》（江环函[2019]442号）排放废水量小于或等于 50 吨/月、不包括生活污水、

餐饮业污水，以及危险废物的生产废水要求。同时本项目应①于每年年初将当年的转移管理

计划和合同报送属地生态环境部门。②发生转移后，次月 5日前零散工业废水产生单位将上

月的废水转移处理情况表报送属地生态环境部门。③需如实填写转移联单，制作转移记录台

账，并做好台账档案管理。

2、达标排放分析

项目生活污水依托潮连污水处理厂进行处理，生活污水经厂区化粪池预处理设施处理后

达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及潮连污水处理厂进

水标准的较严者，纳入潮连污水处理厂处理。项目排放的污水性质为一般生活污水，不含其

它有毒污染物，经项目内化粪池预处理后，符合潮连污水处理厂进水水质类型的要求，因此，

项目排放的生活污水对市政污水管道和污水处理厂的构筑物不会有特殊的腐蚀和影响，同时

https://baike.so.com/doc/5390848.html
https://baike.so.com/doc/5900918.html
https://baike.so.com/doc/6082541.html


33

不会影响污水处理厂的进水水质。江门市潮连污水处理厂选址于江门市蓬江区豸冈白鹤沙地

段，服务范围包括潮连岛内所有产生的生活污水。污水处理总规模为 1.5万 t/d（一期规模为

0.5万 m³/d，二期设计规模为 1万 m³/d），一期采用“曝气生物滤池 BAF”的废水处理工艺，

二期工程采用“预处理+A2/O+沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒”的废水处理工艺，如下所示：

图 4-1潮连污水处理厂现有一期工程污水处理工艺

图 4-2潮连污水处理厂现有二期工程污水处理工艺

潮连污水处理厂出水可稳定达到经处理出水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26—2001）第二时段

一级标准的较严者，排入小海河。目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性

上具备可行性。目前潮连污水处理厂处理能力为 1.5万 m3/d，迁扩建后项目的废水排放量为

0.3m3/d，仅占污水厂处理能力的 0.00002%，因此潮连污水处理厂具有富余能力处理本项目



34

的废水。

3、环境影响分析

项目无生产废水外排。生活污水经三级化粪池处理后预计可达到广东省《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准以及潮连污水处理厂接管标准的较严者后排入污水

厂处理，尾水进入小海河。不会对周边地表水环境造成影响，是可以接受的。

三、噪声

1、污染源分析

项目产生的噪声主要为人员作业、车辆装卸和胶印机等生产设备噪声，源强在 60～80dB

（A）之间。项目噪声污染源源强核算见下表。

表 4-12 噪声污染源源强核算表

工序 装置 噪声源

声源类型

（频发、偶发

等）

噪声源强 降噪措施 降噪效

果
dB(A)

噪声排放值
排放时

间 h/a噪声值
dB(A)

工艺 噪声值 dB(A)

印刷 印刷机
设备运

行
频发 60~75

距离衰减

建筑阻隔
25 ≤60 2400

裱纸 裱纸机
设备运

行
频发 60~75

切纸 切纸机
设备运

行
频发 60~75

啤纸 啤机
设备运

行
频发 60~75

/ 空压机
设备运

行
频发 70~80

废气

治理

废气设

施

设备运

行
频发 70~80

2、治理设施分析

①合理布局，重视总平面布置

尽量将高噪声设备布置在厂房中间，远离厂界，厂界四周设置绿化带、原料堆放区，利

用绿化带及构筑物降低噪声的传播和干扰；利用围墙等建筑物、构筑物来阻隔声波的传播，

减少对周围环境的影响。

②防治措施

厂房内墙使用铺覆吸声材料，以进一步削减噪声强度；必要时可在靠近环境敏感点一侧

的围墙上设置声屏障，减少噪声对周围环境的影响。

③加强管理

建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常噪声，同时确保环



35

保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，严禁抛掷器件，器件、

工具等应轻拿轻放，防止人为噪声；汽车进出厂区严禁鸣号，进入厂区低速行驶。

④生产时间安排

尽可能地安排在昼间进行生产，若必须在夜间进行生产，应控制夜间生产时间，特别是

应停止高噪声设备生产，以减少噪声影响，同时还应减少夜间交通运输活动。

3、达标排放和环境影响分析

通过采取以上措施后，可以大大减轻生产噪声对周围环境的影响，预计厂界可达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准（GB12348-2008）》2类标准：昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A) ，

对周围声环境影响不大。

四 、固体废物

项目产生的固体废物包括危险废物（废活性炭、废油墨渣、废油墨桶、废抹布）、一般

工业固体废物（废纸）、生活垃圾。

1、危险废物：废活性炭、废油墨渣、废油墨桶、废抹布、废板等交有资质危废商回收

处理。

表 4-13 废活性炭计算

设备

名称

吸附

有机

废气

所需

活性

炭量

风

量

空

塔

气

速

设

计

横

截

面

积

填

料

厚

度

活性

炭堆

积密

度

活性炭

填充量

（两

级）

更

换

次

数

更换

活性

炭量

产生

废活

性炭

t/a t/a m3/s m/s m2 m kg/m3 t 次/年 t/a t/a
TA001 0.008 0.056 2.22 1.1 2.02 0.5 500 1 1 1 1.017

根据《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减排量核算方法的通

知》（粤环函〔2023〕538号）中表 3.3-3，蜂窝炭对有机废气的吸附比例建议取值 15%；蜂

窝状活性炭风速＜1.2m/s。活性炭层装填厚度不低于 300mm，蜂窝活性炭碘值不低于

650mg/g。故本次按蜂窝炭对有机废气的吸附 15%。

企业须根据管理台账和近年产生计划，制订危险废物管理计划，并报当地环保部门备案。

台账应如实记载产生危险废物的种类、数量、利用、贮存、处置、流向等信息，以此作为向

当地环保部门申报危险废物管理计划的编制依据。产生的危险废物实行分类收集后置于贮存

设施内，贮存时限一般不得超过一年，并设专人管理。盛装危险废物的容器和包装物以及产

生、收集、贮存、运输、处置危险废物的场所，必须依法设置相应标识、警示标志和标签，



36

标签上应注明贮存的废物类别、危害性以及开始贮存时间等内容。企业必须严格执行危险废

物转移计划报批和依法运行危险废物转移联单，并通过信息系统登记转移计划和电子转移联

单。企业还需健全产生单位内部管理制度，包括落实危险废物产生信息公开制度，建立员工

培训和固体废物管理员制度，完善危险废物相关档案管理制度；建立和完善突发危险废物环

境应急预案，并报当地环保部门备案。

贮存危险废物的地面与裙脚应采取表面防渗措施；表面防渗材料应与所接触的物料或污

染物相容，可采用抗渗混凝土、高密度聚乙烯膜、钠基膨润土防水毯或其他防渗性能等效的

材料。贮存的危险废物直接接触地面的，还应进行基础防渗，防渗层为至少 1m厚黏土层（渗

透系数不大于 10-7 cm/s），或至少 2mm 厚高密度聚乙烯膜等人工防渗材料（渗透系数不大

于 10-10cm/s），或其他防渗性能等效的材料。

2、一般工业废物：废纸，该废物属于一般固体废物，交资源回收商回收。